

Baltinavas Vēstis

Baltinavas novada domes
informatīvais izdevums

Nr. 3 (33)
2016. gada
Marts



Baltinavas katoļu baznīcā kļūst siltāk

2015. gadā Baltinavas Romas katoļu draudzes dievnamā tika veikti baznīcas labiekārtošanas darbi. Tika pabeigta 2014. gadā uzsāktā baznīcas lielo logu stiklojuma restaurācija. Logu augstums ir 4 metri un platums 1 metrs un 70 centimetri. Līdzekļus logu atjaunošanai saziņoja draudzes locekļi un arī paši bija darbu veicēji, liels atbalsts tika saņemts arī no biedrības "Sukrums" un īpaši Aigara Keiša. Visus nepieciešamos materiālus varēja iegādāties par draudzes locekļu ziedojumiem. Saiziedoto līdzekļu pietika ne tikai logu restaurācijai, bet arī baznīcas jumta labošanai, kur nācās lūgt profesionāļu un skārda meistaru palīdzību.

Runājot par baznīcas logiem, ja baznīcas lielo logu ārējā stiklojuma nomaīņa ir noslēgta, tad vēl ir nepieciešams sakārtot vēl mazākos logus. Proti, divus apaļos logus virs baznīcas ģērbkambariem, šiem logiem jāmaina gan iekšējais gan arī ārējais stiklojums, un arī citus logus,

kuri atrodas dievnama tornī un bēniņu telpā. Tāpat ir paredzēta arī baznīcas torņa labiekārtošana, kas ļautu tā apmeklētājiem izmantot to kā skatu torni un aplūkot Baltinavas apkārtni. Pie paredzamajiem darbiem varētu pieskaitīt arī baznīcas durvju sakārtošanu.

Taču, vislielākais prieks, pašlaik, ir par to, ka ir izdevies sakārtot arī dievnama iekšpusi, proti, altārtelpu un baznīcas solu rindas. Tas bija iespējams pateicoties zemnieku saimniecības "Amatnieki un Riekstiņi" noziedotajiem un sagatavotajiem kokmateriāliem un Normunda Švīģera veiktajam kvalitatīvajam darbam. Tajās solu rindās kuru vēl pietrūka koka kāju palikņu tie tika ierīkoti un tie domāti tam, lai ziemas laikā draudzes ticīgajiem nav jāstāv uz aukstās flīžu grīdas.



Beidzot draudzes dievnamā izdevās atrasta risinājumu arī siltuma sistēmas realizācijai. Nav noslēpums, ka mūsu dievnams ziemas laikā ir diezgan vēss. Reizēm temperatūra var pazemināties pat līdz -10, vai pat -15 grādu iezīmei. Piemēram šoziem, zemākā temperatūra baznīcā tika fiksēta -8 grādi. Tādēļ vienmēr aktuāls bija jautājums par kādu siltuma risinājumu. Klasiskā apkures ierīkošana, apkalpošana un uzturēšana ir ļoti dārgs prieks. Tam par iemeslu ir baznīcas lielā iekšējā platība, augstie griesti, lielle siltuma zudumi durvju un logu dēļ. Pietam, Baltinavas katoļu baznīca ir arī valsts nozīmes kultūras piemineklis un tādēļ ir aizsargāta pret iejaukšanos tās iekšējā un ārējā izskatā.

Tādēļ nācās meklēt citus risinājumus un tika izvēlēti solu elektriski apsildītāji. Katrā solu rindā uz sēdekļiem ir paklājīņš ar iestrādātu sildelementu, to ieslēgt ir iespējams solu galā un tas tiek lietots dievkalpojumu laikā. Tādā veidā sildīta tiek nevis baznīcas telpa, bet gan katrs cilvēks individuāli. Sākumā paklājīņi tika uzstādīti pirmajām solu rindām, taču nu apsildāmi ir jau visi soli. Pateicība arī Agrim Mežalam sakarā ar palīdzību elektrosistēmas izstrādē un piedalīšanos elektroinstalācijas ierīkošanā. Draudzes locekļi ir ļoti pateicīgi prāvestam un visiem darbu veicējiem, par ieguldīto darbu un pūlēm! Liels prieks, ka mūsu mīļā baznīca kļūst ērtāka, siltāka, mājīgāka, kā arī vizuāli vēl pievilcīgāka!

Teksts, foto: Baltinavas Romas katoļu draudzes locekļi



Ar pirmajiem šī gada siltajiem saules stariem un gaisā virmojošo pavasara smaržu atnācis marts. Ar pirmo pavasara siltumu ir pavadītas arī Lieldienas, kas mums katram ir kā garīgās atspirdzināšanās laiks. Lieldienās esam pārgājuši uz vasaras laiku, un drīz jau varēsim ar pilnu krūti sākt vasaras darbu cēlienu. Aprīļa sākumā Baltinavā un arī visā Latvijā notiks meistarų dienas „Satiec savu meistarų”, kā ietvaros Baltinavā notiks rotaļdeju, paražu, sakāmvarđu meistardarbnīca, kā arī Ziemeļlatgales cindų adīšanas darbnīca, atskats uz pasākumu būs skatāms nākamajā „Baltinavas vēstis” numurā. Savukārt, 23. Aprīlī visā Latvijā un arī Baltinavā norisināsies „Lielā Talka” - visi baltinavieši laipni aicināti piedalīties apkārtnes sakopšanā. Talkas vietas drīzumā tiks izziņotas un publicētas novada mājaslapā.

Tā kā pavasaris ir sevis garīgās attīrīšanas laiks - visiem novēlu- ieklausīties sevī, pārvērtēt savu dzīvi, padomāt, kas mums katram sevī nepatīk, un kā to mainīt. Kā arī mūsdienu pasaules straujajā ritmā, kad apkārt ir daudz negatīvā- būt iecietīgākiem un laipnākiem pret saviem līdzcilvēkiem! Lai Veicas!

Evita

Īsumā

VUGD informācija par kūlas ugunsgrēkiem.

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests kontrolē, vai tiek ievērotas Ministru kabineta 2004.gada 17.februāra noteikumu Nr.82 „Ugunsdrošības noteikumu” prasības. Ja konstatēts pārkāpums, tiek uzsākta administratīvā lietvedība saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Ugunsdrošības noteikumu 3.punktā noteikts, ka ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var novest pie ugunsgrēka. Savukārt 20.punkts nosaka, ka objekta teritoriju sistemātiski attīra no degspējīgiem atkritumiem, bet ap ēkām 10 metrus platu joslu attīra no sausās zāles un nenovāktu kultūraugu atliekām. atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa (turpmāk – LAPK) 179.panta ceturtajai daļai par kūlas dedzināšanu uzliek naudas sodu fiziskajām personām divsimt astoņdesmit līdz septiņsimt euro;

Atbilstoši LAPK 51.panta otrajai daļai par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, uzliek naudas sodu fiziskajām personām no simt četrdesmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām personām - no septiņsimt līdz divtūkstoš deviņsimt euro; Vairāk informācijas www.baltinava.lv sadaļā Jautājumi/pasvaldība

Baltinavas novada domē jauna darbiniece**Inta Ločmele, Baltinavas novada Kultūras darba organizatore.****1. Pastāstiet mazliet par sevi (no kurienes Jūs esat ? Kāda izglītība iegūta ? kāpēc izvēlējāties strādāt tieši par kultūras nama organizatoru?)**

Esmu no Šķilbēnu pagasta Viļakas novadā. Pēc izglītības esmu uzņēmējdarbības speciāliste. Par kultūras nama vadītāju izvēlējos strādāt jo tā ir nozāre kur var izpausties dažādās jomās – gan komunikācijā ar cilvēkiem, gan dokumentu kārtošānā, gan radošajā jomā. Tāda vispusīga profesija.

**2. Kas ietilpst Jūsu amata pienākumos? Vai šī ir pirmā pieredze kultūras nama organizatores amatā ?**

Manos pienākumos ietilpst novada kultūras dzīves organizēšana, pasākumu plānošana, informēšana par tiem, dekorāciju veidošana. Jāraksta arī scenāriji un jāvada pasākumi, kā arī daudz dažādu citu organizatorisku darbību. Esmu jau ar to saskārusies, jo pirms tam strādāju Kultūras centrā „Rekova” Šķilbēnu pagastā un tagad gūto pieredzi izmantoju šeit.

3. Kas ir patīkamākais strādājot kultūras organizatora darbu ?

Vispatīkamākais ir gandarījums par izdekušos pasākumu. Īpaši ja tas ir patīcis gan pašai, gan apmeklētājiem. Tā ir sajūta ko jācenšas gūt pēc katra pasākuma. Lai gan vienmēr jau gribas, lai nākamais būtu vēl labāks.

4. Vai jau esat iestrādājusies jaunajā darba vietā un iejutusies jaunajā darba kolektīvā ?

Es domāju, ka jā, jo ir iepazīti cilvēki ar ko jāsadarbojas, lai gan tik īsā laikā to visu nevar apgūt. Tomēr cenšoties darbu paveikt labi, iestrādāšanās notiek diezgan ātri, lai gan reizēm diena liekas pārāk īsa.

5. Ko Jums patīk darīt brīvajā laikā ?

Brīvajā laikā cenšos vairāk laika veltīt bērniem, jo tagad viņi mammu redz retāk. Lai gan brīvā laikā ir maz, tomēr cenšos nekavēt deju mēģinājumus, jo dejuju eksotiskās dejas. Tāpat bieži svētdienās braucu līdzī dēlam uz sporta deju sacensībām.

Evita Broka, Foto: no Intas Ločmeles personīgā arhīva

Sveic nozīmīgā dzīves jubilejā

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,
Gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.
Lai sajūtu - cik dzīve tomēr skaista,
Kur tā kā darba bite vari būt,
To sudrabu no mirkļa kārēm vācot,
Kas neapsūb un vējos nepazūd!
/ K. Apšukrūma /



Martā apaļu 90 gadu jubileju svinēja Baltinavas novada iedzīvotāja Regīna Slišāne. Lai apsveiktu seniori, Baltinavas novada domes priekšsēdētāja Lidiņa Siliņa un sabiedrisko attiecību speciāliste Evita Broka ciemojās gaviļnieces mājās.

Regīna dzimuši Šķilbēnu pagasta „Stabļovā”, turpat mācījusies skolā. Līdz pensijas vecumam apzinīgi strādājusi kolhozā „Cīņa”, dzīves laikā pārnākusi dzīvot uz Baltinavas novadu. Pensionāre ir izaudzinājusi 6 bērnus, ir bagāta vecmāmiņa 14 mazbērniem un jau arī vecvecmāmiņa 4 mazmazbērniem. Regīnai prieku sagādā mazbērnu un mazmazbērnu ciemošanās viņas mājās, kā arī prieks, ka pati var apciemot kuplo radu pulku. Regīna ir ļoti laba rokdarbiniece, jau no laikiem, kad bērni bija mazi, it īpaši padotas aušana, vērpšana. Arī gaviļnieces mājās ir daudz viņas rokām darinātu rokdarbu.

Vēlēsim Regīnai Slišānei stipru veselību, spēku, enerģiju vēl daudzus gadus !

Teksts, Foto Evita Broka

Sveicam ar panākumiem

Ar augstiem panākumiem 2016. gada Latvijas čempionātā un Latgales čempionātā ziemas motokrosā startējis jaunais motokluba „Grifs” un motokrosa komandas „CAMK Latgale” motosportists Ivo Benedikts Skabs. Mūsu novadnieks ieguvus 1. vietu Latvijas Junioru čempionātā ziemas motokrosā MX85 klasē un 3. vietu Latvijas čempionātā ziemas motokrosā KAR MX2 klasē. Par sasniegtajiem rezultātiem Baltinavas novada dome jaunajam censonim piešķīrusi atzinības rakstu kā arī naudas balvu



Vēlreiz sveicam jauno sportistu Ivo Benediktu Skabu ar lieliskajiem panākumiem un novēlam veiksmi un izdošanos arī turpmāk !

Teksts: Evita Broka

Lieldienu pasākums Baltinavā.

27. aprīlī plkst 13:00 Baltinavas Kultūras namā pulcējās bērni kopā ar vecākiem, lai šo svētku dienu pavadītu kopīgās aktivitātēs. Mazajā zālē visi ripināja līdzī paņemtās Lieldienu olas, pārbaudīja savas prasmes olas nešana ap šķēršļiem, šūpojās šūpolēs. Tāpat bērniem patika krāsot papīra olas, lai rotātu Lieldienu koku, jo tas dod cerību rudenī sagaidīt bagātu augļu ražu. Un, redzot, kā bērni centās āboliem šogad būtu jābūt daudz. Pēc atrakcijām kultūras nama apmeklētāji baudīja Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa un Baltinavas mūzikas un mākslas skolas kapelas sagatavoto koncertu. Pēc koncerta noskatījāmies Danskovītes lugas „Izbruočietī anonimi” pirmizrādi amatieriteātra „Palādas” izpildījumā.



Teksts, Foto: Inta Ločmele

Sieviešu dienai veltīts koncerts Grand Duo

8. martā, Sieviešu dienas pēcpusdienā, Baltinavas kultūras namā notika krāšņš klasiskās mūzikas koncerts “Grand Duo”, kas bija kā klarnetes un klavieru saspēle divu mūsdienā pazīstamāko kamerģitāru izpildītāju klarnetista Mārtiņa Circeņa un pianistes Agneses Eglīņas izpildījumā. Koncerta laikā mākslinieki iepazīstināja klausītājus ar koncerta programmu, kā arī pastāstīja par savu profesionālo darbību mūzikā. Koncerta laikā bija dzirdami Bēla Kovāča, Jāņa Mediņa, Andrē Mesažē, Astora Pjacoļlas, Aleksandra Rozenblata, Kārļa Marijas Vēbera izcilie skaņdarbi. Pianistes klavierspēle bija ļoti temperamentīga, izjusta, kas kopā ar klarnetes spēli zālē radīja spēcīgu emociju piepildījumu. Koncerts bija ļoti apmeklēts, to apmeklēja gan pieaugušie, gan bērni no Baltinavas vidusskolas, Baltinavas mūzikas un mākslas skolas, kā arī no Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas.



Teksts, Foto: Evita Broka

E-prasmju nedēļa Baltinavā

No 7.-11. martam Baltinavā notika E-prasmju nedēļa, ko organizēja informātikas skolotāja Laura Meščanova un Baltinavas novada bibliotekāre Ināra Bubnova. Baltinavas vidusskolas un Baltinavas novada bibliotēkas sadarbības rezultātā visas nedēļas garumā notika dažādas aktivitātes.

Viena no tām bija Letonika.lv un Latvijas Bankas spēle skolēniem «Vai esi veikls digitālās informācijas meklētājs?», kurā savas zināšanas izmēģināja 4., 5., 6., un 8. klašu skolēni. Lai pārbaudītu, cik ātri un labi izdodas atrast informāciju, skolēni varēja izmantot digitālos informācijas līdzekļus, vienlaikus iepazīstot Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes. Spēles dalībnieki, kuri būs pareizi atbildējuši uz visiem spēles jautājumiem, iegūs vienu no sešām 2015. gada Latvijas Bankas kolekcijas monētām.

Skolēni labprāt izmantoja iespēju izpildīt testus «Esi drošs internetā», lai pārliecinātos par savām zināšanām droša interneta izmantošanā.

E-prasmju nedēļas ietvaros arī Baltinavas pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi apciemoja Baltinavas novada bibliotēku, kur bibliotekāre Ināra Bubnova bērniem iepazīstināja ar burtiņu un ciparu apguves iespējām strādājot ar datoru, kā arī pastāstīja par drošību strādājot internetvidē.



Teksts, Foto: Baltinavas vidusskolas skolotāja Lilita Kūkoja, PII vadītāja Ilze Ločmele

Skolu ziņas

Aktivitātes BKI

Speciālo skolu matemātikas olimpiāde



1. martā Palsmanes internātpamatskolā norisinājās pirmā speciālo skolu matemātikas olimpiāde, kurā piedalījās pieci Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas 6. un 8. klases skolēni - A. Kleina, J. Pipcāns, N. Timenijs, K. Nikolajeva, M. Vorobjevs. Matemātikas olimpiādes šī gada tēma bija «Matemātika sadzīvē». Kopumā olimpiādē piedalījās komandas no astoņām skolām. Katrai komandai bija sagatavots mājas darbs - komandas nosaukums, noformējums, komandu raksturojoša prezentācija. Olimpiādes sākumā skolēni risināja atjautības uzdevumus, kuriem sekoja uzdevumi par laika aprēķināšanu, naudas skaitīšanu u.c. Pārtraukumā bija iespēja par "īpašu" naudu iepirkties kafējnīcā. Olimpiādes noslēgumā mūsu skolas skolēni saņēma Atzinības rakstu un dāvanas, kā arī kopā ar citu skolu skolēniem piedalījās atrakcijās un iemēģināja līnijdeju soļus. Pēcpusdienā priecīgi un apmierināti skolēni devās mājās.

Matemātikas skolotāja E. Keiša

Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas skolēni piedalās Šautriņu mešanas sacensībās

Šautriņu mešana ir koncentrēšanās un precizitātes māksla! Šautriņas trenē attāluma izjūtu, koordināciju, reakciju, spēka izjūtu un to saskaņu. Punktu skaitīšana attīsta atmiņu, veicina matemātisko domāšanu un spēju prognozēt rezultātu. Adrenalīns, ko izraisa koncentrēšanās metienam, pozitīvi ietekmē nervu sistēmu un palīdz atbrīvoties no stresa. Treniņi attīsta pacietību, pilnveido mērķtiecības izjūtu un audzina raksturu.

Šautriņu mešanas sacensības Latgales zonā jau otro gadu organizē Ezersalas internātpamatskola. Lai noskaidrotu labākos skolā, organizējam sacensības klašu grupās, tad astoņi precīzākie šautriņu metēji sacentās savā starpā. 3. martā Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas pieci skolēni - Jānis Reimandovs, Aleksandrs Jerjomins, Mārcis Vorobjevs, Artūrs Tumarevičs un Līga Ločmele sacentās ar citu Latgales zonas speciālo skolu izglītojamajiem, kopumā astoņas komandas. Katrs dalībnieks piecos piegājienu izpildīja pa trīs metieniem (3x5). Mūsu skolas komanda kopvērtējumā ierindojās 6. vietā, tārpīgākais šautriņu metējs - Jānis nopelnīja 111 punktus.

Sporta skolotāja Janīna Keiša

Latvijas Speciālo skolu sacensības novusā 2016

Galda spēle novuss - ir ārkārtīgi aizraujoša, interesanta spēle mūsdienu pasaulei. Kā vienu no brīvā laika pavadīšanas veidiem, novusu spēlē arī Baltinavas kristīgās internātpamatskolas skolēni, sacenšoties gan savā starpā, gan izmēģinot spēkus starpskolu sacensībās. 10. martā uz Rudzātu internātpamatskolas organizētajām sacensībām Latvijas speciālo skolu izglītojamajiem, devās arī mūsu skolas 5 sportisti - Artūrs Tumarevičs - jaunākā grupa; Kristīne Nikolajeva, Jānis Reimandovs - individuālās sacensības; Līga Ločmele un Aleksandrs Jerjomins - dubultspēles. Sacensībās piedalījās 13 komandas no visas Latvijas. Cīņas pie novusa galdiem norisinājās spraigas, uzvaras mijās ar zaudējumiem. Jāatzīmē, ka sacensību dalībnieku meistarība, kā iepriekšējos gados, tā arī šogad, bija ļoti augsta. Mūsu skolas komanda visaugstākais sasniegums - Artūram, pagājušā gada čempionam, šogad 5. vieta.

Sporta skolotāja Janīna Keiša

Gavēņa laiks...

Kā kristiešos mūsos katrā ir ielikta vēlme pēc Dieva. Taču ikdienišķie darbi, rūpes, stresi, dažādie notikumi bieži nogriež no patiesā ceļa. Tāpēc tik nepieciešami ir tādi garīgās atspirdzināšanās pasākumi kā sv. Mises, rekolekcijas. 5. martā Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas direktore I. Vilkašte un skolotāji M. Kušnīre, L. Ločmele, L. Dunce, M. Skaba Rēzeknē piedalījās bīskapa J. Buļā vadītajās rekolekcijās. 9. martā skolā notika kārtējā kopā sanākšana, lai vienotos sv. Mises svinēšanā. Tās gaitā skolēni sekoja pašu gatavotās lūgšanu brošūriņās, kuras izveidotas izmantojot iepriekšējo gadu "Mieram tuvu" grāmatiņas. Šajā Gavēņa laikā liela uzmanība tika pievērsta Bībeles tekstu lasīšanai, pārrunāšanai, krustvārdu mīklu veidošanai un minēšanai. Mācījamies iegūtās atziņas pielietot ikdienā - būt pieklājīgākiem, labsirdīgākiem, dalīties, mīlēt visus kā Jēzus mūs mīl. Tāpēc bijām ļoti priecīgi redzot savā skolā skolotājas R. Laganovsku un viņas 2. klasi. Visi kopā noskatījāmies fragmentu no multfilmā "Lieldienas", izgājām ekskursijā pa telpām 6. klases skolēnu Anželas un Jāņa vadībā, fotografējāmies, apskatījām skolēnu gatavoto krustu izstādi un risinājām krustvārdu mīklas. Neizpalika arī balviņas un savstarpējās dāvanīņas. Paldies visiem,

kuri par tām bija padomājuši! Sirsnīga atmosfēra valdīja arī mūsu ciemošanās laikā pirmsskolas izglītības iestādē. Ciemiņu lomā iejutās "c" apmācības līmeņa skolēni. Mēs tikām mīļi sagaidīti, uzņemti, kopā mēģinājām saskatīt lietas, caur kurām Dievs katram no mums parāda savu mīlestību. Tādā mīlestības gaisotnē tika veidoti bērniem ierastie Lieldienu simboli - zaķīši, kuros pēc pabeigtā darbiņa "brīnumainā" kārtā parādījās pārsteigumi šokolādes oliņu izskatā. Jaukā pirmsskolas izglītības iestādes bērnu dziedātā dziesmiņa noslēgumā mūs ne tikai patīkami pārsteidza, bet rosināja cītīgi pašiem gatavoties Lieldienu ieskaņas koncertam, kurš notika 22. martā kopā ar Latvijas Bērnu Bāreņu fondu. Cenšoties ieraudzīt Dieva esību visās lietās, vietās notikumos un cilvēkos esam sagaidījuši skaistos Kristus Augšamcelšanās svētkus.



Teksts, Foto: Marija Skaba

Tālākizglītības seminārs „Āzijas virtuves noslēpumi. Wok ēdieni” ar pavāriem Robertu Abramam un Nikolaju Borotinu

Šī gada 9. martā man bija iespēja apmeklēt profesionālas izglītības ēdienu gatavošanas skolotāju semināru restorānu servisa skolā Rīgā, kuras īpašnieks ir Māris Astiņš, restorāna „Le Dome” šefpavārs. Viņš iepazīstināja ar skolu un devu vārdu uzņēmuma „Cesars” pārstāvim, kurš, savukārt, iepazīstināja ar „Cesars” uzņēmumu, kas darbojas kopš 2000. gada, pašlaik ieņemot Latvijā līderpozīciju austrumu virtuves produktu importētāju vidū. „Cesars” sortimentā ietilpst plašs produktu klāsts no tradicionālās japāņu, ķīniešu, taizemiešu, indiešu un citu tautu virtuves. SIA „Cesars” ir radījis savu Āzijas produktu līniju, cenšoties vietējiem patērētājiem piedāvāt augstas kvalitātes produktus par pievilcīgām cenām. Varēja apskatīt produktu stendu un arī nodegustēt.



Tālāk sekoja ēdienu kopā gatavošana un mūsdienu tendences to pasniegšanā. Bija iespēja pagatavot dažādus salātus, zupas, suši un Wok ēdienus.

Skolotāja Genovefa Logina

Latvijas Bērnu bāreņu fonda viesošanās Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā

Tradicionāli pirms Lieldienām Latvijas Bērnu bāreņu fonds dodas labdarības akcijā ar koncertu un saldumu dāvanām pie bērniem speciālajās internātpamatskolās. Arī šogad, 22. aprīļa vakarā, Latvijas bērnu bāreņu fonda - tā prezidents, dziedātājs Kaspars Markševics, darbinieki Dace un Mareks ciemojās pie mums - Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā. Kā pārsteigums bērniem un darbiniekiem bija latviešu dziedātāja, mūzikas un tekstu autora, Rīga TV24 raidījuma "Rampas Uguns" vadītāja, grupas Z-Scars līdera Andra Kiviča viesošanās un viņa koncerts.



Pasākuma ievadā K. Markševics uzrunāja visus uzsverot, ka varbūt pats galvenais nav dāvanas, bet gan cilvēku tikšanās un kopā būšana.

A. Kivičs atzina, ka viņš ir pirmo reizi Latgales pusē un ir patīkami pārsteigts par redzēto. Ģitāras spēle, skanīgā balss bērnu sirsnīgām lika ietrīsēties, just un dziedāt līdzī. Visi varējām klausīties mūziķa dziesmas, stāstījumu kā dziesmas top, kurās pasaules valstīs viņš ir muzicējis, ko nācies pārdzīvot viņa ģitārai, dažādus atgadījumus no koncertiem. Pats jautrākais un interesantākais bija, ka mūziķis iesaistīja mūs jaunas dziesmas tapšanā un tās pirmatskaņošanā.

Noslēgumā Latvijas Bērnu bāreņu fonda prezidents Kaspars Markševics skolēniem un skolai dāvināja dažādas dāvanas un saldumus svētku noskaņai. Pateicībā par jauko tikšanos, dāvanām, skolas direktore uzdāvināja ciemiņiem katram svētku pūpolpušķīti, bērni pasniedza pašgatavotos darbiņus un krāsotas Lieldienu olas.

Paldies par sirsnību, rūpēm un atbalstu Latvijas Bērnu bāreņu fondam!

Skolā ciemojas Kārsavas draudzes mācītājs

2016.gada 21.martā Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā ieradās Kārsavas draudzes mācītājs Dainis Ulnicāns, draudzes locekļi, lai pirms Lieldienām skolēnus iepriecinātu ar dāvanām. Pasākumā sākumā klausījāmies lasījumus no Bībeles, dziesmas, stāstījumus. Tie bija aizraujoši, interesanti, muzikāli, bet ar zināmu morāli, to ka dāvanas jau nav mantiskas tikai, bet arī garīgas, kuras mēs saņemam no Dieva. Noslēgumā katrs skolēns saņēma arī mantisku dāvanu. Ciemiņiem no Kārsavas dāvinājām pašu rokām gatavotas gleznas, virpotos traucīņus, svečturus, izrādījām skolu. Tas bija liels iepriecinājums ikvienam pirms Lieldienām.



Skolotāja Violenta kubuliņa

Mūsu ceļš pretī Kristus Augšāmcelšanās svētkiem...



Izzinoši un reizē jautri tika pavadīta Meteņdienu Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā, un ar Pelnu trešdienu sākām Gavēņa ceļu pretī gaišajiem Kristus Augšāmcelšanās svētkiem- Lieldienām. Šogad centāmies vairāk laika un darba pielikt savas apkārtnes un dvēseles sagatavošanai šiem cilvēka dzīvē nozīmīgajiem svētkiem. Kā ierasts katru mēnesi, arī 17.02. vienojāmies kopīgā sv. Mises lūgšanā. Pirms tam 11.02. skolas Baltajā istabā lūgšanai bija sapulcējušies tie skolēni, kuri Dieva žēlsirdībai un Dievmāmiņas aizlūgšanai gribēja uzticēt kādu savu slimu tuvinieku. Ar labām domām 19.02.gājām Krustaceļu kopā ar prāvestu un draudzes locekļiem baznīcā. Mums tika dota iespēja pārdomāt, iedziļināties, lūgties katrā nostāšanās posmā, lai godinātu Jēzus ceļu uz Golgātu, pretī mūsu atpestīšanai.

Skolā katrai gavēņa nedēļai bija ielānots savs darbiņš. Ir tapuši dažādos materiālos atveidoti krusti. Tie bija skatāmi izstādē skolas aktu zālē, lai pēc tam baznīcā tos pret ziedojumiem varētu paņemt ikkatrs, kurš vēlēties. Savāktos ziedojumus mēs gribējām atdot baznīcai Lieldienu ziedu, sveču iegādei. Tas būtu mūsu un jūsu kopīgs ieguldījums svētku sagatavošanā. Īpašu vērību pievērsām Bībeles lasīšanai, jo mūsu uzdevums bija sagatavot un vēlāk risināt interesantas krustvārdu mīklas par izlasītajiem tekstiem. Uz tikšanos skolā gaidījām arī draudzes prāvestu, lai saņemtu atbildes uz mūs interesējošiem jautājumiem. Gavēņa laikā bijām ieplānojuši arī no pagājušo gadu grāmatīņām "Mieram tuvu" izveidot skolēniem lietojamas lūgšanu brošūriņas, lai visi varētu sekot sv. Mises norisei. Tika zīmēti, līmēti, veidoti apsveikumi un dāvaniņas, rotātas telpas svētkiem, gaidīti ciemiņi un protams sagatavojušies gājām ciemos arī paši.

Kā kristiešos mūsos katrā ir ielikta vēlme pēc Dieva. Taču ikdienišķie darbi, rūpes, stresi, dažādie notikumi bieži nogriež no patiesā ceļa. Tāpēc tik nepieciešami ir tādi garīgās atspirdzināšanās pasākumi kā sv.Mises, rekolekcijas. 5.martā BKI direktore I.Vilkaste un skolotāji M.Kušnīre, L.Ločmele, L.Dunce, M.Skaba Rēzeknē piedalījās bīskapa J.Buļa vadītās rekolekcijās. 9.martā skolā notika kārtējā kopā sanāksšana, lai vienotos sv. Mises svinēšanā. Tās gaitai jau skolēni varēja sekot pašu gatavotās lūgšanu brošūriņās.

Mācījāmies iegūtās atziņas pielietot ikdienā-būt pieklājīgākiem, labsirdīgākiem, dalīties, mīlēt visus kā Jēzus mūs mīl. Tāpēc bijām ļoti priecīgi redzot savā skolā sk. R.Laganovsku un viņas 2.klasi no Baltinavas vidusskolas. Visi kopā noskatījāmies fragmentu no multfilmas "Lieldienas", izgājām ekskursijā pa telpām 6.kl. skolēnu Anželas un Jāņa vadībā, fotografējāmies, apskatījām skolēnu gatavoto krustu izstādi un risinājām krustvārdu mīklas. Neizpalika arī balviņas un savstarpējās dāvaniņas. Paldies visiem, kuri par tām bija padomājuši! Sirsnīga atmosfēra valdīja arī mūsu ciemošanās laikā pirmsskolas izglītības iestādē. Ciemiņu lomā iejūtās "c"apmācības līmeņa skolēni. Mēs tikām mīļi sagaidīti, uzņemti, kopā mēģinājām saskatīt lietas, caur kurām Dievs katram no mums parāda savu mīlestību. Tādā mīlestības gaisotnē tika veidoti bērniem ierastie Lieldienu simboli –zaķīši, kuros pēc pabeigtā darbiņa "brīnumainā" kārtā parādījās pārsteigumi šokolādes oliņu izskatā. Jaukā PII bērnu dziedātā dziesmiņa noslēgumā mūs ne tikai patīkami pārsteidza, bet rosināja cītīgi pašiem gatavoties Lieldienu ieskaņas koncertam, kurš notika 22.martā kopā ar Latvijas Bērnu Bāreņu fondu.

Skolas direktore, skolotāji piedalījās Krustaceļu gājienā pa Baltinavas ielām, adorēja Klusajā sestdienā pie Kristus kapa, savās lūgšanās pateicoties Dievam par visu, ko esam piedzīvojuši ceļā uz Lieldienām.

Centoties ieraudzīt Dieva esību visās lietās, vietās notikumos un cilvēkos esam sagaidījuši skaistos Kristus Augšāmcelšanās svētkiem.

Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas katehēte
Marija Skaba

Pasākums Rīgā "Nāc līdzās"

23. marta rītā Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas 8 meitenes un skolotāji Valdis Domarks, Skaidrīte Supe devās ceļā uz Rīgas Stradiņu Universitātes aulu, lai piedalītos pasākuma "Nāc līdzās" 20. Lielkoncertā. Mūsu skola uzstājās ar skaistu latgaliešu tautasdziesmu. Programmā mēs bijām astotie. Pēc sava priekšnesuma devāmies ekskursijā uz "Dzelzceļnieku muzejā". Tur mūs sagaidīja smaidošā gide un izrādīja visu muzeju. Uzzinājām un ieraudzījām ļoti daudz jaunu par vilcieniem, bija iespēja arī iekāpt un apskatīt iekšpusi. Bija ļoti interesanti. Pēc ekskursijas atgriezāmies atpakaļ Rīgas Stradiņu Universitātes aulā un turpinājām baudīt koncertu. Neizpalika arī pārsteigumi. Kamēr žūrija apsprieda vērtējumus uz skatuves ciemos ieradās klauni, kuri ar saviem trikiem visus smīdināja, bet tad izdzisa gaisma un zālē ielidoja četri lieli baloni. Tad tiešām varēja redzēt īstu jautrību, emocijas, smieklus, spiedzienus. Par godu jubilejas gadam Fonds bija sarūpējis dāvanas visiem saviem dalībniekiem. Pēc apbalvošanas atkal devāmies uz "Dzelzceļnieku muzejā" uz noslēguma "Ballīti". Tur mūs gaidīja arī pārsteigums- liels, liels kliņģeris burtu formā NĀC LĪDZĀS un cipars 20 veidots no degošām svečītēm. Pēc baluļa emociju, savilņojuma pārņemti devāmies mājās.



Teksts:Skaidrīte Supe. Foto:Valdis Domarks

Aktivitātes PII

Marta aktivitātes Baltinavas PII

Marta lielākā daļa Baltinavas pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem un skolotājām pagāja gatavojoties Lieldienām: bērni mācījās dzejoļus dziesmas par Lieldienām, skolotājas stāstīja bērniem par Lieldienu tradīcijām. Tika iesaistīti arī audzēkņu vecāki: katram bērnam tika dots uzdevums kopā ar vecākiem no plastmasas glāzītes izveidot zaķi, kurus pēc tam varēja aplūkot izstādē.



Zaļajā ceturtdienā Baltinavas pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņi ar audzinātājām aicināja vecākus uz Lieldienu ieskaņas pasākumu „Nu atnāca Lieldienzaķis ar visiem cāļa bērniem”. Pēkšņi viss bērnodārzs bija pilns ar dzelteniem cālēniem, kurus sargāja gādīgā māmiņa vista (skolotāja Aļona). Pie bērniem ciemos bija arī ieradies Lieldienu Zaķis (skolotāja Jeļena), kurš bija pazaudējis savu olu grozu. Cālēni ar Zaķi devās pēc padoma un palīdzības pie gudrās Pūces (skolotāja palīga Inas), lai atrastu Zaķa pazaudēto olu grozu. Pūce, protams, palīdzēja, kā arī, lai pārbaudītu, māmiņu zināšanas, uzdeva dažādas mīklas, kuras māmiņas ļoti veiksmīgi atminēja. Lai vasarā nekostu odi, bērni šūpojās. Tika ripinātas olas un notika arī olu kaujas.



Teksts,Foto: PII vadītāja Ilze Ločmele

Aktivitātes BVSK

Vinnija Pūka dzimšanas diena Baltinavā

Šogad Alana Aleksandra Milna lācītīm Vinnijam Pūkam apritēja 90 gadi. Lācītis ir vairākās lasītāju paaudzēs iecienīts, iemīļots, pasaulē slavens bērnu grāmatu tēls. Kristofers Robins, kas ir viens no piedzīvojumu varoņiem un nosaukts par godu rakstnieka dēlam, mīlēja rotaļlietas,



īpaši lācītī. Plīšalācītis gribēja vārdu, un Kristofers to nosauca par Vinniju Pūku. Tā sākās neparastie Vinnija Pūka un viņa draugu piedzīvojumi.

Pasaulē Vinnija Pūka dzimšanas dienu atzīmē ik gadu. Un mēs taču arī esam pasaules daļa! Tāpēc arī mēs, Baltinavas vidusskolas 6-gadīgo bērnu grupiņa, atzīmējam Vinnija Pūka dzimšanas dienu ar dažādām aktivitātēm visas nedēļas garumā.

Kādi tad ir bijuši lāča piedzīvojumi? Protams, daudzi zina šos brīnišķīgos notikumus, bet daudzi bērni tos iepazīna tikai tagad. Bērni tika iepazīstināti ar grāmatas varoņiem- Lāci Vinniju Pūku, Sivēnu, Trusīti, Ēzelīti I-ā un Tīģeri, Pūci, Ņengurēnu, kā arī ar Kristoferu Robinu.

Visi kopā klasītē izveidojām krāšņu un interesantu izstādi, kas veltīta Vinnijam Pūkam. Bērni no mājām nesa grāmatas, žurnālus, puzzles, galda spēles, krāsojamās grāmatīņas, priekšautiņu, dāvanu maisiņus un mīkstās rotaļlietas — Vinniju Pūku un visus viņa draugus. Šajā nedēļā kopīgi tika lasītas grāmatas, žurnāli, spēlētās galda spēles, liktas puzzles.

Lai vairāk iepazītu šos personāžus, noskatījāmies filmas, ko radījuši gan Disneja multfilmu veidotāji, gan bijušās Padomju Savienības mākslinieki.

Vinnija Pūka nedēļu noslēdzām ar pasākumu «Ceļojums Simtjūdžu mežā», kuru iesākām ar jautru dziesmu „Dipu, dipu lācis nāk...”, tās laikā ar kustību palīdzību iejutāmies Lācēna, Tīģera un Trusīša lomās. Pirms došanās mežā iepazīsimies ar karti, kurā bija norādes par mūsu draugu dzīvesvietām.

Ciemojoties katrā Vinnija Pūka drauga mājās, bērniem bija jātiek galā ar dažādiem uzdevumiem. Piemēram, Kengai bija jāpalīdz saskaitīt zemenes uz tortes, Pūce pārbaudīja zināšanas par nedēļas dienām, diennakts sastāvdaļām un sasveicināšanos katrā no tām. Trusītim bija sagatavoti pārbaudījumi par veselīgu dzīvesveidu un zobīņu pasargāšanu no zobgraužiem, Tīģerim bija jāpalīdz tikt galā ar ačgārnībām attēlos, Sivēntiņa piknikā meklējam ābolus un vienādās kūkas. Kristofers Robins aicināja dārglietu medībās, kurās meklējam paslēptās dāvanas, viena no tām bija medus podiņš, bet Vinnijs Pūks gatavoja Sivēnam zemeņu biezeni, bērniem bija jāpalīdz Pūkam, lai nesajuktu darbu secība. Lielu jauktību un smieklus bērnos izraisīja praktiskais uzdevums, kas bija jāpaveic ar aizsietām acīm — Ēzelīša I-ā astes piestiprināšana pareizajā vietā. Bērni ar visiem uzdevumiem godam tika galā.

Te pēkšņi iezvanījās skolotājas telefons, izrādījās, ka zvana pats Vinnijs Pūks. Lācēns telefonsarunā pateicās par mūsu nedēļas ieguldīto darbu, ko bijām veikuši par godu viņa dzimšanas dienai, kā pateicību, viņš atsūtīja pārsteigumu, kurš atradās aiz klasītes durvīm. Atverot durvis, atradām kastī, kurā bija konfektes ar uzrakstu „Vinnijs”, „Medus” torte un katram bērnam medaļa par aktīvu dalību svētkos.

Tad sēdāmies pie svētku galda, nodziedājām dziesmiņu «Vinnijs Pūks», dzērām piparmētru tēju ar medu, cienājāmies ar torti un medus maizītēm, dejojām mūzikas ritmos un noslēgumā kopīgi izkrāsojām Vinniju Pūku un viņa draugus.

Mums visiem izdevās lieliski nosvinēt Vinnija Pūka dzimšanas dienu. Šī nedēļa bērniem ilgi paliks atmiņā!

Lai labsirdīgs, draudzīgs lācītis piedzīvo vēl daudz jauku dzimšanas dienu, bet jums visiem gribas atgādināt Vinnija mīļāko teicienu "Šodien ir mana mīļākā diena! «Lai tas kļūst arī par jūsu ikdienas moto!

Skolotāja Skaidrīte Keiša

Baltinavas vidusskolēni ciemojas tiesas namā Balvos

Mācību priekšmetā politika un tiesības tiek apgūtas teorētiskās zināšanas par valsti, tās uzbūvi, cilvēku tiesībām un pienākumiem, varas institūcijām un citiem jautājumiem. Valsts demokrātiskai pastāvēšanai svarīga ir neatkarīga tiesu vara. Lai labāk iepazītu tiesnešu

darbu ikdienu, 2016. gada 9. martā Baltinavas vidusskolas 11. un 12. klases skolēni apmeklēja tiesas namu Balvos. Tikšanās laikā tiesnesis E. Veiss stāstīja par valsti uzsāktu tiesu reformu, par tiesas procesa gaitu. Tiesnesis informēja par mūsu pusē biežāk sastopamajiem pārkāpumiem, kā arī atgādināja skolēniem par tiesību pārkāpējiem piemērojamiem sodu veidiem, mudināja būt atbildīgiem par savu rīcību. Tikšanās bija vērtīga un interesanta.

Baltinavas vidusskolas politikas un tiesību skolotāja I.Ludborža



Ēnu diena Bez tabu

10. februārī visā Latvijā notika Ēnu diena, kurā aicināti piedalīties bija visu vecumu skolēni, kas vēlas noskaidrot ko vairāk par sev interesējošu profesiju un pavērot šīs profesijas pārstāvja darba dienu. Šajā akcijā piedalījās arī Baltinavas vidusskolas skolēni un tajā skaitā arī es, Justīne Puriņa. Es izvēlējos kļūt par ēnu raidījuma „Bez Tabu” producentei Diānai



Loginai. Mana diena sākās ļoti agri. Jau 1:10 naktī izbraucu no Baltinavas, lai 9 no rīta būtu MTG birojā, Rīgā. («MTG TV Latvia» pārstāv televīzijas kanālus TV3, LNT, TV6, „Kanālu 2”, krievu valodā raidošos kanālus TV5 un 3+, radio „Star FM”, lielāko Latvijas video portālu „TVPlay” un portālu skaties.lv.) Diānas ēna patiešām biju no paša viņas darba dienas sākuma, jo viņu satiku pie Tv3 ēkas laikā, kad viņa ieradās darbā. Sākumā es mazliet iepazīnos ar producentes darba pienākumiem un darāmajiem darbiem šodien. Man bija arī dota iespēja ielūkoties „Bez Tabu” iepriekšējās dienas reitingos un skatītāju paradumiem, raidījumu izvēlē. Pēc nelielā ieskata šīs dienas darbos es devos uz lekciju visām ēnām, kas bija sapulcējušās MTG birojā (to bija aptuveni 30), ko vadīja MTG pārstāve Ginta. Lekcija bija interesanta un sniedza ieskatu tajā, kas ir MTG un kādi ir tā darbības mērķi. Pēcāk devāmies arī nelielā ekskursijā pa biroju, lai tuvāk iepazītu to kā darbojas televīzija un tās darbinieki. Pabijām arī „Tv3 ziņu”, „Bez Tabu”, „Overtime” un laika ziņu studijās, kurās bija iespēja iejusties ziņu vadītāju lomā un uzņemt kādu bildīti. Pēc šīs ekskursijas atgriezies pie Diānas, bet jau pēc neilga laiciņa atkal devos projām, lai vērotu kā tiek ierakstītas Bez Tabu aizkadra balsis un to kā noris montāžas process. Dienas otrajā pusē es klausījos ienākošo zvanu ierakstus, lasīju e-pastus ar cilvēku sūdzībām un ieteikumiem sižetiem un vēroju sižetu nosaukumu izveidi un to kā tiek izvēlēti gabaliņi no sižetiem reklāmai, lai ieinteresētu skatītājus. Tagad es saprotu to cik grūti ir izvērtēt to vai noteiktā cilvēka problēma ir pietiekami interesanta un nopietna, lai par to tiktu uzņemts sižets, jo zvanu un e-pastu ir tik daudz, ka par visiem pastāstīt televīzijā nav iespējams.

Mana diena „Bez Tabu” beidzās 16:00, jo bija jāsteidzas uz autobusu. Saku lielu paldies Diānai par doto iespēju ielūkoties viņas darbā un lieliski pavadīto dienu. Tā man bija interesanta pieredze, jo Ēnu dienās piedalījies pirmo reizi, bet ceru, ka ne pēdējo.

Justīne Puriņa, Baltinavas vidusskolas 8. klases skolniece

Baltinavas vidusskolā iepazīst kukaiņus



Pavasari atnākot, mostas visa dzīvā radība, arī kukaiņi. Kukaiņu un citu dzīvo radību dienu visvairāk ir tieši martā un katrā no šīm dienām tiek ievēroti ticējumi un paradumi. Piemēram 17.martā Ģertrūdes dienā neko nevar stādīt, tad kukaiņi visu noēdot. 21.martā Benedikta jeb kustoņu dienā neko neved no meža mājās, jo tad vasaru nāk mājā čūskas. Pavasara Māras dienā 25.martā uguni nededzina, lai vasarā nebūtu daudz mušu un odu.

Ar pavasara kukaiņu dienu iepazīšanos 11.martā sākās Baltinavas vidusskolas sākumskolas un sagatavošanas grupiņas pasākums „Dūci, dūci, kukaiņi!” skolas Paaudžu centrā. Katra klašu grupa bija pārvērtušies par kādu no kukaiņiem (1.kl.-bitītes, 2.kl.-sienāži, 3.kl.-mārītes, 4.kl.-skudras, 6-g.gr.-taurņi). Katras klases skolēni bija sagatavojuši priekšnesumu par savu kukaiņi. Priekšnesumos bērni visus priecēja ardejoļiem, dziesmām, fabulām, iestudējumiem, muzikālajiem priekšnesumiem. Starp priekšnesumiem skolēniem bija dažādi uzdevumi. Bērni mēģināja atpazīt dažādus kukaiņus, minēja mīklas, noskaidroja zirnekļa un kukaiņa atšķirības, pētīja kukaiņu attīstības ciklu, skatījās video par kukaiņu pārvērtībām un multfilmu, kuru skatoties, bija jāskaita kukaiņi un jāizdomā galvenā pamācošā multfilmas doma. Pasākumā ar dejām mūs priecēja arī 1.-4.kl.deju kolektīvs Irēnas Kašas vadībā. Pasākuma laikā bija iespēja apskatīt grāmatu un plakātu izstādi par kukaiņiem. Liels prieks, ka šo izzinošo, atraktīvo pasākumu apmeklēja ar bērnu vecāki.

Pasākuma vadītāja Laura Meščanova

Sludinājumi

Pārdod kartupeļus!!!
Lopbarības, sēklai, pārtikai
un nešķirotus
Tel.26131609

